
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ УПРАВЛЕНИЕ 
ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ 
ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА 

(Первомайское РУО)
Советская ул., 1,
с. Первомайское, Первомайский район,
Томская область,636930, 
тел. 8(38245) 2-28-83, факс 2-26-37 
E-mail: PRYO@mail.ru 
ИНН/КПП 7012001001/701201001 
ОГРН 1027002955660

08.08.2019 г. № 120/1 -О 

ПРИКАЗ
Об утверждении Плана мероприятий 
по антикоррупционному просвещению 
обучающихся Томской области на 2019 год

В целях исполнения в общеобразовательных организациях Томской области Программы по 
антикоррупционному просвещению обучающихся на 2019 год, утвержденной распоряжением 
Правительства Российской Федерации от 29.02.2019 № 98-р, распоряжением Департамента 
общего образования Томской области № 130-р от 18.02.2019 года:

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить прилагаемый План мероприятий по антикоррупционному просвещению 
обучающихся Первомайского района на 2019 год (Приложение 1);
2.Руководителям образовательных учреждений:
-предоставить в Управление образования отчет об исполнении Плана мероприятий по 
антикоррупционному просвещению обучающихся Первомайского района (Приложение 2) до 
10.12.2019;
3.Контроль за исполнение приказа возложить на заместителя начальника Пангину Д.А.

Скирточенко

В дело № 01-08 
Пангина Д. А. 
2-15-02

mailto:PRYO@mail.ru


Приложение 1 
к приказу №120/1 от 08.08.2019

№ п/п Наименование мероприятия Ответственный исполнитель Срок исполнения Ожидаемый результат

I. Разработка и совершенствование методической базы для проведения мероприятий антикоррупционного просвещения обучающихся

1 Обновление основных 
общеобразовательных программ 
с учетом Концепции 
антикоррупционного воспитания 
(формирования 
антикоррупционного 
мировоззрения у обучающихся) 
и методических рекомендаций 
по антикоррупционному 
воспитанию и просвещению 
обучающихся

Управление образования 
Администрации Первомайского 
района, руководители 
общеобразовательных 
организаций

3 квартал 2019 года внесены изменения в основные 
общеобразовательные программы

И.Организация проведения мероприятий, направленных на антикоррупционное воспитание

2 Проведение открытых уроков и 
классных часов с участием 
сотрудников
правоохранительных органов

Управление образования 
Администрации Первомайского 
района, руководители 
общеобразовател ьн ых 
организаций

в течение 2019 года создание дополнительного 
источника информации, 
посредством которого 
проводится познавательно­
разъяснительная работа

3 Проведение общественных 
акций в целях 
антикоррупционного 
просвещения и противодействия 
коррупции, в том числе 
приуроченных к 
Международному дню борьбы с 
коррупцией 9 декабря

Управление образования 
Администрации Первомайского 
района, руководители 
общеобразовательных 
организаций

в течение 2019 года повышение уровня 
правосознания у обучающихся и 
внедрение образцов 
антикоррупционного поведения



4 Подготовка методических и 
информационных материалов 
по антикоррупционному 
просвещению родителей

Управление образования 
Администрации Первомайского 
района, руководители 
общеобразовательных 
организаций

в течении 2019 года привлечение родительской 
общественности к 
антикоррупционному 
просвещению обучающихся

5 Включение в повестку 
родительских собраний вопроса 
по антикоррупционному 
просвещению обучающихся

Руководители
общеобразовательных
организаций

3 квартал 2019 года повышение адресности в области 
привлечения родительской 
общественности к 
антикоррупционному 
просвещению обучающихся

6 Участие в цикле всероссийских 
уроков по профессиональной 
навигации обучающихся на 
портале «ПроеКТОриЯ»

Управление образования 
Администрации Первомайского 
района, руководители 
общеобразовательных 
организаций

в течении 2019 года формирование нетерпимого 
отношения к коррупционному 
поведению в будущей 
профессиональной деятельности

III. Обеспечение условий реализации образовательной деятельности, направленной на формирование нетерпимого отношения к коррупции

7 Обеспечение подготовки и 
дополнительного 
профессионального образования 
педагогических кадров в части 
использования ими методики 
антикоррупционного воспитания 
и просвещения

Управление образования 
Администрации Первомайского 
района, руководители 
общеобразовательных 
организаций

4 квартал 2019 года подготовка педагогических 
кадров, способных осуществлять 
антикоррупционное воспитание и 
просвещение

8 Организация просмотров 
фильмов антикоррупционной 
направленности на портале 
«Российская электронная 
школа»

Управление образования 
Администрации Первомайского 
района, руководители 
общеобразовательных 
организаций

В течении 2019 года обеспечение просмотра
обучающимися
общеобразовательных
организаций утвержденных
перечней фильмов
антикоррупционной
направленности



9 Обеспечение информационной 
открытости образовательной 
деятельности 
об щеоб разовател ьных 
организаций в части 
антикоррупционного 
просвещения обучающихся

руководители
общеобразовательных
организаций

в течение 2019 года размещение информации об 
антикоррупционном 
просвещении обучающихся на 
официальных сайтах 
образовательных организаций

10 Проведение мероприятий 
разъяснительного и 
просветительского характера 
(лекции, семинары и др.) в 
общеобразовательных 
организациях с использованием 
в том числе интернет - 
пространства

Управление образования 
Администрации Первомайского 
района, руководители 
общеобразовательных 
организаций

в течение 2019 года устранение правового нигилизма, 
пропаганда законопослушного 
поведения, разъяснение 
ответственности за нарушение 
норм законодательства

11 Участие в конкурсе социальной 
рекламы на антикоррупционную 
тематику среди обучающихся 
общеобразовательных 
органбизаций

руководители
общеобразовательных
организаций

в течение 2019 года привлечение внимания к 
вопросам противодействия 
коррупции, формирование 
устойчивого нетерпимого 
отношения к ее проявлениям

12 Подготовка к региональному 
конкурсу профессионального 
мастерства «Самый классный 
классный» со специальной 
номинацией по 
антикоррупционному 
просвещению

Управление образования 
Администрации Первомайского 
района, руководители 
общеобразовательных 
организаций

в течение 2019 года мотивация педагогических 
работников к 
антикоррупционному 
просвещению обучающихся

13 Мониторинг проведения 
мероприятий 
антикорруп цион ного 
просвещения обучающихся по 
основным общеобразовательным 
программам

Управление образования 
Администрации Первомайского 
района

в течение 2019 года определение тематического 
спектра реализуемых программ, 
направлений, целевой аудитории


